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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обусловливается необходимостью

прогнозного учета деформации русла за водосбросными сооружениями,

связанной с размывами в результате строительства гидротехнических сооружений

и предложением обоснованных оптимальных мероприятий для предотвращения

таких деформаций. Расчет прогноза деформаций за водосбросами в нижнем бьефе

имеет большое значение для определения оптимальных размеров и

геометрических форм водосбросных сооружений и водобойных устройств, что

обеспечивает надежность и безопасность плотины и водосброса при работе в

течение длительных периодов времени и при больших расходах паводка.

В современной практике гидротехнического строительства для

стабилизации нижнего бьефа и обеспечения безопасного и надежного отвода

сбрасываемых потоков в каналы или русла рек применяются различные

устройства, предназначенные для гашения энергии [27, 39, 53, 92]. Использование

таких конструкций в мировой гидротехнике признается одним из наиболее

эффективных методов борьбы с формированием локальных размывов грунта,

возникающих за сооружениями. Рассматриваемые в данной работе типы

гасителей энергии находят применение в ситуациях, когда нижний бьеф

водопропускных сооружений функционирует продолжительное время при

минимальных параметрах водного потока в отводящем водотоке или вообще при

отсутствии воды в нижнем бьефе в засушливые периоды [48, 50, 65, 66, 89, 91].

Параметры концевых устройств трубчатых водосбросов с системами для гашения

энергии, несмотря на их широкое применение в условиях сухих климатов и

низкой водности, требуют более глубокого анализа.

Для повышения эффективности гашения энергии и устойчивости

гидравлического режима при различных гидрологических условиях необходимы

дополнительные исследования. Таким образом, акцент на эти аспекты является

крайне важным для усовершенствования конструкции водопропускных систем,
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что в свою очередь позволит повысить их надежность и безопасность, а также

снизить риск негативного воздействия на окружающую среду и инфраструктуру.

Степень разработанности темы исследования.

Анализ функционирования нижнего бьефа трубчатых водовыпускных

сооружений и проблемы их укрепления представляют собой важные и сложные

аспекты в области оформления гидротехнических конструкций. Эти сооружения

требуют детального изучения, что было инициировано рядом научных

исследований, проведенных такими учеными, как Н.П. Розанов, Н.Т. Кавешников,

И.С. Румянцев, О.Н. Черных и другими исследователями [30, 31, 90]. В их работах

рассматриваются различные подходы к решению вопросов, связанных с

эффективностью работы нижнего бьефа и предотвращением возможных

нарушений в потоках, что свидетельствует о значимости данных исследований

для дальнейшего развития гидротехнической отрасли.

Следует отметить, что функционирование нижнего бьефа играет ключевую

роль в обеспечении стабильности и долговечности водосбросных систем.

Неправильная эксплуатация или неудовлетворительное состояние этих

сооружений могут привести к серьезным последствиям, таким как эрозия берегов

и затопление прилегающих территорий. Поэтому углубленный анализ и

разработка рекомендаций для конструкций нижнего бьефа являются

неотъемлемой частью обеспечения надежности гидротехнических объектов.

Цели и задачи исследования. Цель настоящей работы заключается в

теоретическом и экспериментальном обосновании параметров энергогасящих

устройств с учетом понижения отметок русла реки за водосбросом в результате

деформации русла.

Для достижения этой цели автором были поставлены следующие задачи:

- выполнить обзор научно-технической литературы с целью изучения

существующих энергогасящих устройств и гидравлических условий их работы;

- провести теоретические исследования деформации русла за

водосбросными сооружениями, работающими в нерегулируемом режиме;

7

- построить физическую модель выходного участка сопряжения в нижнем

бьефе за закрытым водосбросным сооружением для исследования вариантов

энергогасящих устройств на нём и провести экспериментальные исследования;

- установить параметры энергогасящих устройств, обеспечивающих

безопасную эксплуатацию нижнего бьефа и водосбросного сооружения в течение

нормативного срока службы.

Научная новизна исследования. В настоящее время для контроля

деформаций русла реки за водосбросными сооружениями необходимо определить

размеры и оптимальную высоту положения энергогасящего устройства, при

которой достигаются допускаемые скорости на рисберме и в нижнем бьефе, не

превышающие скоростей, вызывающих эрозию и деформацию нижнего бьефа.

Hа основании полученных данных разработаны рекомендации по

оптимизации проектирования энергогасящих устройств в деформируемых руслах.

Это включает в себя предложенные изменения в конструкции и расположении

энергогасящих устройств, которые могут повысить эффективность работы и

долговечность участка сопряжения, снизить риск размыва русла за креплением

нижнего бьефа.

Экспериментальные исследования: Проведены оригинальные

экспериментальные исследования, которые подтвердили теоретические выводы.

Эксперименты включали в себя тестирование различных конфигураций

энергогасящих устройств в условиях контролируемого деформируемого потока,

что демонстрирует практическую применимость полученных результатов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

полученные в данной работе, могут быть использованы для совершенствования

конструкции водобойных устройств водосбросных сооружений гидроузлов, и их

можно рекомендовать для сходных конструктивных и гидравлических условий

таких сооружений.

Методология и методы научного исследования. Были исследованы

гидравличкские параметры потока при наличи энергогасящих устройств нижнего
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бьефа в виде расширяющегося водобойного колодца без установки гасителей

энергии и при их наличии, и влияние этих гасителей на диссипацию энергии воды

в нижнем бьефе после рисбермы, где скорости оказались меньше допускаемых и

не вызывают деформаций в русле.

Результаты лабораторных исследований были обработаны и

проанализированы с целью получения наилучшего выбора энергогасящих

мероприятий в водобойном колодце и на рисберме, обеспечивающих

безопасность нижнего бьефа от возникновения деформаций в русле.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты обзора предыдущих исследований гашения избыточной

энергии потока в нижнем бьефе;

- результаты расчётов возможных деформаций русла реки Северный Кебир

в Сирии;

- результаты экспериментов по определению распределения скоростей в

нижнем бьефе после расширяющегося водобойного колодца и сравнение

полученных результатов со скоростями, допускаемыми для течения воды в

нижнем бьефе, а также разработка мероприятий для того, чтобы это не вызывало

деформации русла и понижения отметки дна реки;

- результаты анализа установки энергогасителей в водобойном колодце и на

рисберме в зависимости от распределения скоростей потока в нижнем бьефе;

- общие выводы по результатам анализа степени эффективности

применения дополнительных энергогасителей в водобойном колодце и на

рисберме по распределению и снижению скоростей в нижнем бьефе, чтобы

обеспечить отсутствие деформаций в отводящем участке реки, надежную и

безопасную работу гидроузла при эксплуатации.

Степень достоверности и апробация результатов работы. При

проведении лабораторных опытов использовались современные оборудование и

приборы, хорошо известные в гидротехнике. Обработка полученных опытных
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данных проводилась с помощью известных программных комплексов (в основном

Microsoft Excel 2010 и AutoCAD 2020).

Публикации. По теме диссертационной исследовании опубликована 7

научных работ, в том числе 2 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК

Российской Федерации, одна статья опубликована в журналах, индексируемых в

международных реферативных базах Scopus.

Основные результаты лабораторных исследований докладывались на

заседаниях выпускающей кафедры «Гидротехнические сооружения», а также на

различных конференциях и семинарах:

- Всероссийская с международным участием научная конференция молодых

учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова.

Москва, РГАУ МСХА им. К.А. Тимирязева, 7-9 июня 2021 г.;

- Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова. Москва, РГАУ МСХА

им. К.А. Тимирязева, 6-8 июня 2022 г.;

- V Всероссийского научно-практического семинарам «Современные

проблемы гидравлики и гидротехнического строительства». Москва, НИУ МГСУ,

2022 г.;

- VI Всероссийского научно-практического семинара «Современные

проблемы гидравлики и гидротехнического строительства». Москва, НИУ МГСУ,

2023 г.;

- XIV Национальная конференция с международным участием

«Современные проблемы и перспективы развития строительства,

теплогазоснабжения и энергообеспечения». Саратов, Саратовский

государственный университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И.

Вавилова, 25-26 апреля 2024 г.

- VII Всероссийский научно-практический семинар «Современные проблемы

гидравлики и гидротехнического строительства». Москва, НИУ МГСУ, 2024 г.

Структура и объём диссертации. Диссертация содержит 147 стр.

машинописного текста и имеет введение, пять глав, заключение, список
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литературы и приложения. В диссертацию также входят 66 рисунков, 13 таблиц,

список литературных источников из 95 наименований, из которых 11 на

иностранных языках.
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ГЛАВА 1. РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА РАНЕЕ ПРОВЕДЕННЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ГАШЕНИЯ ИЗБЫТОЧНОЙ ЭНЕРГИИ

ПОТОКА В НИЖНЕМ БЬЕФЕ

Вопросы гашения избыточной энергии потока в нижнем бьефе изучались в

различных теоретических и экспериментальных исследованиях, например, в

работах: Н.П. Розанова, Н.Т. Кавешникова, И.С. Румянцева, О.Н. Черных. Они

рассматривали трубчатые сооружения, для которых большую роль играл

недостаточно изученный вопрос обеспечения отсутствия сбойности потока в

нижнем бьефе.

1.1 Гидравлика потока в нижнем бьефе водосбросных сооружений низкого и

среднего напора

Для рационального проектирования водосбросных сооружений необходимо

изучать движение водного потока в их нижних бьефах. Поток в нижнем бьефе

сооружений находится в бурном состоянии, глубина его в сжатом сечении hс

меньше критической hкр, число Фруда изменяется от 1-2 до 12-16 за

низконапорными и от 16 до 80 за средне- и высоконапорными сооружениями.

На гладком водобое часто наблюдаются сложные гидравлические явления,

такие как сбойные течения, за креплением русла – размывы и резкое изменение

процессов переформирования русел. Указанные явления также могут возникать

при неправильном выборе противосбойных и гасительных устройств нижнего

бьефа.

При проектировании сооружений низкого и среднего напора решаются

следующие задачи:

1. Определение наиболее оптимальных размеров и схем размещения

устройств нижнего бьефа (минимально допустимая толщина и длина крепления в

нижнем бьефе по скоростям, по нагрузкам на гасители и плиту водобоя).
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2. Предотвращение сбойности течения при всех вариантах маневрирования

затворами.

3. Уменьшение размывов русла и береговых деформаций за сооружением.

На участке сопряжения бьефов происходит превращение потенциальной энергии

в кинетическую. Гашение избытка кинетической энергии осуществляется в

гидравлическом прыжке (при переходе от бурного состояния - F𝑟 > 1 к

спокойному - F𝑟 < 1 ) и при помощи хорошо подобранных гасителей энергии.

В гидравлическом прыжке образуются замкнутые области интенсивной

циркуляции воды – вальцов из-за неравномерности скоростей по вертикали и по

длине потока. Между транзитной струей и вальцами существуют большие

градиенты скоростей, что вызывает интенсивное перемешивание жидкости и

связанную с ним макро-пульсацию. Возникновение такого перемешивания резко

увеличивает тангенциальные усилия между контактирующими слоями жидкости,

что является причиной интенсивного гашения кинетической энергии. Поэтому

гидравлический прыжок можно рассматривать как простейший гаситель энергии.

Явление гидравлического прыжка довольно широко освещено в литературе

[7, 19, 23, 29, 33].

Для водосбросных сооружений, имеющих плавное соединение сливной

части с гладким креплением в нижнем бьефе, в зависимости от степени бурности

потока в сжатом сечении гидравлический прыжок может иметь две формы. При

Fr < 3 наблюдается волнистый гидравлический прыжок или прыжок – волна, при

F𝑟 > 3 – совершенный гидравлический прыжок.

Волнистый прыжок характеризуется отсутствием вальцов и возникновением

стоячих волн за сжатым сечением, высота которых уменьшается в направлении

течения потока. Поскольку интенсивность гашения энергии при

волнообразовании мала, то волны распространяются на значительное расстояние

в сторону нижнего бьефа.

Отсутствие в волнистом прыжке вальцевых водоворотных зон

обусловливает и отсутствие в потоке повышенной турбулентности. Но
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осредненные скорости по длине участка сопряжения периодически изменяются,

уменьшаются в сечениях гребней волн и увеличиваются в сечениях впадин между

волнами. Давление на дно плавно и постепенно увеличивается вниз по течению от

минимального в сжатом сечении перед прыжком до величины, равной давлению

при нормальной глубине в нижнем бьефе за прыжком. Плавный характер

изменения давления на дно объясняется возникновением центробежных сил в

массе жидкости, вызванных искривлением струек в прыжке.

Сопряжение бьефов по форме совершенного гидравлического прыжка

характеризуется наличием развитого поверхностного вальца, который

обеспечивает интенсивное гашение избыточной энергии и вызывает высокую

турбулизацию потока. В совершенном гидравлическом прыжке возникают

пульсационные импульсы, распад которых гасит энергию.

На участке прыжка происходит гашение большей части избыточной

энергии и в основном заканчивается процесс восстановления потенциальной

энергии. За прыжком (послепрыжковый участок) происходит переформирование

гидравлической структуры потока. Оно заключается в выравнивании

вертикальной эпюры осредненных скоростей до нормальной эпюры скоростей

равномерного потока и в затухании повышенной турбулентности [8].

Таким образом, поверхностный прыжок чаще всего бывает неустойчивым и

характеризуется низкой степенью гашению избыточной кинетической энергии. В

свою очередь совершенный гидравлический прыжок обеспечивает интенсивное

гашение этой энергии. По этой причине в нашей работе он был принят в качестве

основной формы сопряжения бьефов. Однако такой режим сопряжения имеет

свои недостатки, такие как близость расположения области повышенных

скоростей ко дну и удлинение крепления.

В настоящее время разработан целый ряд конструкций нижнего бьефа

открытых малопролетных сооружений [70, 72, 81]. Однако не все вопросы,

необходимые для рационального проектирования устройств нижнего бьефа, в

нужной степени разрешены. По ряду их, еще нет надлежащих обобщенный по

выбору рациональных типов и расположению гасителей. Поэтому главная задача
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нашей работы заключается в усовершенствовании конструкции нижнего бьефа

малопролетных водосбросных сооружений. В работе [70] автор применил теорию

планирования экспериментов в исследовании нижнего бьефа. Однако при выборе

одного из факторов автор принимал относительный удельный расход на

водосбросе, диапазон изменения которого не отличается от диапазона для

многопролетных сооружений. Поэтому следовало бы выбрать критерий бурности

потока в качестве фактора эксперимента.

Многочисленные исследования, проводимые в работе [8], позволили

создать научно-обоснованную методику расчета креплений при наличии

гасителей. Эти исследования были направлены на изучение режимов сопряжения,

гидравлической структуры потока и сил, действующих на крепление. К

сожалению, рассмотренные в работе [8] противосбойные устройства, за

исключением прорезной стенки (шашки, носок – трамплин и т. д.), не могут

эффективно работать при маневрировании затворами.

Вследствие несимметричных сбросов потока (при маневрировании

затворами) на гладком водобое возникает сбойность течения в нижнем бьефе.

Для улучшения гидравлических условий в нижнем бьефе – гашения

энергии, уменьшения местных размывов, борьбы со сбоем устанавливаются на

водобое специальные гасители энергии: водобойные стенки, повышенная

шероховатость увеличивающая сопротивление у дна, шашечные гасители,

разрезные или зубчатые пороги, струенаправляющие стенки [8].

Д.И.Кумин [36] указал на три типа воздействия гасителей энергии на поток:

реактивное, диссипационное и распределительное.

Реактивное воздействие заключается в том, что гаситель, выступая над

дном, подпирает поток на водобое. Это приводит к затоплению прыжка.

Реактивный эффект гасителя на поток заключается в том, что он создает реакцию

направленную против течения (рис. 1.1). Такой эффект широко используется на

практике, чтобы получить затопленный прыжок (hнб > h〞).
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Под диссипационным воздействием гасителей подразумевается влияние,

которое они оказывают на интенсификацию процесса рассеивания (диссипацию)

энергии. Установка гасителей ведет к образованию в потоке дополнительных

вальцевых областей и зон раздела с большими градиентами скоростей. Это

обусловливает повышение турбулентного перемешивания жидкости и увеличение

пульсационных напряжений вязкости между контактирующими слоями и в

результате ведет к более интенсивному рассеиванию избыточной кинетической

энергии. Наибольшее диссипационное воздействие будут оказывать шашечные

гасители, зубчатые и прорезные пороги, которые расщепляют поток на большое

количество струй и этим увеличивается площадь поверхностей раздела. Как

показывают результаты опытов [8, 42, 72, 74], зубчатые и прорезные пороги

утолщают общую зону раздела между основной транзитной струей и данным

вальцем. Такое утолщение служит причиной возникновения пульсационных

импульсов, опасных для крепления.

Распределительное воздействие гасителя заключается в том, что гаситель,

отклоняя набегающую на него транзитную струю к свободной поверхности,

переводит поток с донного на поверхностный режим истечения с резким

уменьшением придонной скорости (рис.1.1).

Вследствие этого уменьшается размывающее воздействие потока на дно за

гасителем.

Проводимые исследования [8] показали, что применение водобойного

колодца для затопления прыжка усложняет гидравлическую структуру потока на

участке сопряжения бьефов. Вследствие чего на практике удлиняют рисберму.

Кроме этого, пособия и нормативные документы проектирования не дают

никаких рекомендаций относительно выбора высоты и конфигурации

водобойного уступа, при которых обеспечивалась бы благоприятная

гидравлическая структура потока на рисберме. Поэтому при проектировании

высоту водобойного колодца очень часто назначают без расчета и принимают

исходя из того, что рисберма за колодцем размещается на отметках дна реки.
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Рисунок 1.1 - Распределительное и реактивное воздействия гасителей на

поток: а- гладкий водобойж; б- водобой с гасителям; в- эффект гасителей

Для создания на рисберме поверхностного режима Н.И.Беляшевский [8]

рекомендует применить пороги, шашки, носки.

Следует отметить, что первый ряд гасящих устройств часто выполняет

функции растекателей потока, направляющих поток в желательном направлении.

Далее располагают, если это требуется, дополнительные ряды гасителей и

растекателей и стенку или несколько стенок. Тип и число рядов гасителей

(стенок) зависит от местных условий (числа пролетов, чисел Фруда, отношения

B/h).
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1.2 Современные конструкции устройств нижнего бьефа водосбросов

низкого и среднего напоров

Целый ряд публикаций [70, 72, 81, 82] показывает, что в настоящее время

широко применяют водобой с шашечными гасителями и со сплошной или

прорезной стенкой. Разработанные открытые малопролетные сооружения не

всегда отвечают требованиям гидравлики сооружений [72, 81]. Для таких

конструкций недостаточно изучен вопрос обеспечения отсутствия (или снижения

до минимума) обойности потока в нижнем бьефе. Для малопролетных

сооружений целесообразно применять и растекатели.

В общем случае при рациональном проектировании устройств нижнего

бьефа малопролетных сооружений необходимо: выбрать надежный вид и

параметры гасящих утройств; стремиться к снятию, по возможности, всех

ограничений по открытиям отверстий; провести расчет сопряжения бьефов;

провести расчет устойчивости и прочности элементов с учетом

гидродинамических воздействий потока; прогнозировать местные размывы за

креплением.

Теоретический подход к рациональному проектированию таких

конструкций сложен, что обусловлено сложной природой течения (особенно при

маневрирования затворами). Поэтому приходится использовать данные

экспериментальных и натурных исследований аналогичных сооружений.

В работе [35] отмечается о предпринятой разными учеными попытке

классифицировать существующие сооружения и предложить типовые решения

для нескольких диапазонов гидравлических характеристик потока, поступающего

на водобой [8, 11, 60, 72] .

Для низко- и средненапорных гидроузлов Баронин В.В. [24] предложил

конструкции и их расчетные зависимости (рис.1.2 и 1.3).
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Рисунок 1.2 - Распределительное воздействие гасителей на поток (в плане):


[…]


750 11,89 5,36 6,53 0,55

900 12,52 5,80 6,72 0,54
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Приложение к таблице 5.2:

Расход

QH., м
3
/c

Полная

удельная

энергия

EI, м

Удельна

я

энергия

сечения

EIV., м

ЕI – ЕIV.,

м

к =

𝐸𝐼 − Е𝐼𝑉

𝐸𝐼

Схема 2

300 9,35 3,27 3,27 0,65

450 10,21 4,00 4,00 0,61

600 11,07 4,61 4,61 0,58

750 11,89 5,07 5,07 0,57

900 12,52 5,36 5,36 0,57

Схема 3

300 9,35 3,23 6,11 0,65

450 10,21 3,92 6,29 0,62

600 11,07 4,56 6,51 0,59

750 11,89 5,01 6,89 0,58

900 12,52 5,29 7,23 0,58

Схема 4

300 9,35 3,20 6,14 0,66

450 10,21 3,88 6,33 0,62

600 11,07 4,50 6,56 0,59

750 11,89 4,97 6,92 0,58

900 12,52 5,24 7,28 0,58

Рисунок 5.3 - Зависимость коэффициента потерь избыточной энергии «k» от

расхода Q для исследованных схем водобойного колодца
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Коэффициент потерь избыточной энергии потока по длине энергогасящих

устройств нижнего бьефа демонстрирует стабильно высокие значения при работе

водобойного колодца (схема 4) по сравнению с другими исследованными

схемами.

Коэффициент гашения, представляемый в виде (k =[EI - EIV]/[EI]), отражает

общие потери избыточной энергии на участке от входного сечения в водобойный

колодец до исследуемого сечения IV - IV. Для оценки дополнительных потерь

напора, возникающих исключительно в результате установки гасителей,

необходимо вычесть коэффициент гашения, полученный при проектном варианте

схемы 1.

Расчеты были выполнены на основе формулы 5.2, и полученные результаты

приведены в таблице 5.3. На основании формулы (5.2) были выполнены расчеты,

результаты представлены в таблице 5.3.

𝑘ш = (𝑘 – 𝑘I) (5.2)

где: (kш) - это дополнительные потери избыточной энергии относительно

проектного варианта (схема 1); k - общие потери напора; kI - потери напора, при

проектном варианте схемы 1.

Таблица 5.3 - Определение эффективности исследованных гасителей энергии

Расход

QH.,

м
3
/c

Схема

1

Схема

2

Схема

3

Схема

4

К,[%]
Общий

К,[%]

Потери из за

гасителей[%]

Общий

К,[%]

Потери из за

гасителей[%]

Общий

К,[%]

Потери из за

гасителей [%]

300 64,19 65,03 0,83 65,40 1,21 65,73 1,54

450 60,01 60,84 0,84 61,59 1,58 61,97 1,97

600 57,23 58,39 1,16 58,82 1,60 59,31 2,08

750 54,92 57,35 2,43 57,67 2,75 58,21 3,29

900 53,67 57,19 3,52 57,54 3,88 58,14 4,47

На рисунке 5.4 представлена ависимость дополнительных потерь

избыточной энергии потока от расхода для разных схем установки гасителей
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Рисунок 5.4 - Зависимость дополнительных потерь избыточной

энергии потока от расхода при разных схемах установки гасителей на дне

выходного оголовка

5.1 Оценка устойчивости грунта за жёсткой рисбермой в нижнем бьефе

шахтно-башенного водосброса

На основании полученных результатов можно назначить необходимые

параметры ковша, соответсвующие длине участка, закреплённого крупным

камнем и ранее подверженному размыву при эксплуатации, а также определить

диаметры камня, который следует положить за рисбермой, обеспечивающие

отсутствие размыва на дне нижнего бьефа за креплённой частью данного

водосброса. Таким образом организовать гибкую часть рисбермы, удлинив её на

необходимую величину. Для осуществления такого анализа допускаемые

скорости представлены в таблице 4.2. Необходимо провести сопоставление с

максимальными фактическими скоростями, возникающими при прохождении

максимального эксплуатационного расхода Q = 900 м
3
/с в створах III - III и IV - IV

для предложенной схемы 4, которая обеспечивает минимальные значения

скорости и оптимальное распределение удельного расхода по поперечным

сечениям. Сравнение скоростей представлено в таблице 5.4.
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Таблица 5.4 - Сравнение максимальных скоростей (схема 4) в створах III -

III и IV - IV с допускаемыми скоростями при работе водосброса с расходом Q =

900 м
3
/с и глубине на рисберме hнб = 4,9 м

III IV

VНмах, м/c 2,90 2,58

VНдоп1, м/c 3,13 1,80

Можно констатировать, что в створе III - III и на расстоянии 28 м после

рисбермы никаких размывов в грунте не происходит, поскольку максимальная

скорость меньше, чем допустимая для крепления камнем больших диаметров

(0,1–0,3) м.

При этом следует отметить, что на расстоянии 28 м от рисбермы и после

сечения IV - IV, где залегают естественные грунты, максимальные скорости

превышают допустимые значения. Следовательно, можно сделать вывод о том,

что с начала сечения IV – IV, и на расстоянии 28 метров от конца расширения

конструкции нижнего бьефа, возможен размыв, достигающий глубины до 2,5 м.

Необходимые средние диаметры грунта, устойчивого против размыва,

рассчитывались исходя из максимальных значений фактических скоростей V =

2,58 м/с, при максимальном расходе Q = 900 м
3
/с. Используя формулу Ц.Е.

Мирцхулавы с помощью программы Excel по формуле (2.14) было получено, что

при Q = 900 м
3
/с и hнб = 4,9 м для защиты от размыва необходим минимальный

диаметр каменного крепления более 𝑑ср = 0.083 м ≈ 9 см. Таким образом,

можно сделать вывод, что для обеспечения устойчивой и безопасной для других

сооружений гидроузла работы нижнего бьефа целесообразно за концевым

сечением существующего и заполненного крупным камнем ковша устроить

крепление из отсыпки более мелким камнем с диаметром не менее 9 см глубиной

до 0,5 м на длину 28 м от створа IV, то есть создать при реконструкции или

капитальном ремонте за бетонным участком рисбермы гибкую концевую часть
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рисбермы из каменной наброски, которую можно даже закончить зубом из

бетона, камня или габионных структур глубиной не более 1 м (рис.5.5) [3].

Рисунок 5.5 - Продольный разрез исследуемой части крепления в нижнем бьефе

после внесения предложений:

1 –существовавшая ранее часть крепления с диаметром камня (d = 0,1...0,3) м; 2 -

предлагаемая часть крепления с диаметром камня dсрдоп> 9 см

Выводы по пятой главе

Оптимизация схемы гашения: сравнительный анализ показал, что выбор

оптимальной схемы расстановки энергогасителей, направленной на гашение и

рассеяивание энергии, существенно снижает скорость потока в нижнем бьефе.

Влияние установки гасителей: исследования показали, что установка

гасителей в нижнем бьефе шахно-башенного водосброса оказывает значительное

влияние на распределение скоростей как по длине, так и по ширине и глубине

потока. Анализ эпюр скоростей выявил снижение скорости в области поперечного

створа IV - IV, что связано с улучшением гидравлических условий. Это может
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способствовать более равномерному распределению потока по ширине и

улучшению режима движения в водойбойном колодце, снижению пульсационных

нагрузок на поверхности укрепления и энергогасители.

Коэффициенты потерь энергии: Анализ коэффициента потерь

избыточной энергии в энергогасящих и рассеивающих устройствах показал, что

схема 4 придаёт наиболее стабильные условия работы как водобоя, рисбермы, так

и всего граничного участка сопряжения русла реки, что свидетельствует о ее

высокой эффективности в управлении избыточной энергией потока.

Сравнительный анализ эффективности: Данные, включающие

коэффициенты гашения и местные скорости потока, позволяют сформулировать

интегральную оценку эффективности исследуемых схем. Расчеты, основанные на

законе сохранения энергии, подтверждают, что оптимальные параметры

гасителей значительно снижают избыточную энергию потока, что имеет важное

значение для проектирования гидросистем.

Существующие натурные наблюдения и проведённые аналитические и

экспериментальные модельные исследования выходного участка за шахтно-

башенным водосбросом гидроузла 16 Тишрин на реке Северный Кебир показали,

что скорости, возникающие при максимальных эксплуатационных расходах,

вызывают размыв дна нижнего бьефа за рисбермой, несмотря на наличие

выполненного в соответствии с проектом ковша, что угрожает безопасности

водосбросного сооружения и плотины в целом.

На основе выполненных лабораторных исследований предложен вариант

решения проблемы повышения надёжности работы всего гидроузла удлинением

крепления горизонтальной рисбермы после концевого участка в виде ковша на

оптимальное расстояние с крупностью камня и толщиной крепления,

обеспечивающих отсутствие размыва нижнего бьефа, что можно считать

наиболее экономичным и достаточно практичным решением, а также из-за

простоты возможности его реализации.

133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В данной диссертационной работе проведён анализ научно-

технической литературы и результатов модельных гидравлических исследований,

посвящённых роли энергогасящих конструкций в гидротехнике. Исследования

различных авторов способствовали выработке методов, направленных на

минимизацию неблагоприятного воздействия кинетической энергии водных

потоков. Установлено, что такие проблемы, касающиеся гашения энергии потока,

продолжают оставаться актуальными в практике проектирования и строительства

гидротехнических объектов.

2. Анализ причин деформаций нижнего бьефа за водосбросными

сооружениями с расширяющимся водобоем и расчёты прогноза деформаций

русла реки Северный Кебир (САР), показал необходимость изучения воздействия

потока на устройства как деформируемого участка за сооружением, так и

конструкций гасящих устройств на дне выходного оголовка. Высокая скорость

потока воды, особенно на выходе из нерегулируемого шахтно-башенного

водосброса, требует особого внимания к конструкции водобойного колодца, так

как резкое увеличение размыва за креплением может снизить эффективность его

воздействия на поток и привести к размывам и разрушениям в нижнем бьефе

гидроузла. Рассмотренные в данной работе расчёты, носят предварительный,

качественный характер, что связано со сложностью экзогенных процессов,

вызывающих протекание размывов и соответствующих переформирований

неукреплённых деформируемых русел водотоков. Тем не менее, полученные

данные могут быть приняты в качестве первого приближения для разработки

мероприятий, обеспечивающих сохранность ценных пойменных земель в нижнем

течении реки Северный Кебир (САР), предотвращения деградации берегов,

улучшения эксплуатационных характеристик водосброса, повышения надёжности

работы всех водопропускных сооружений гидроузла и безопасности

прилегающих к нему территорий.
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3. Экспериментальные исследования модели фрагмента нижнего бьефа

за водосбросом, применительно к условиям гидроузла 16 Тишрин на р. Северный

Кебир, показали, что при расходе 600 м³/с зарегистрированные скорости после

укрепленного участка нижнего бьефа (после створа IV – IV) превышают

допускаемые, что свидетельствует о потенциальной угрозе размыва даже при

меньших значениях расхода по сравнению с максимальным (900 м³/с). При

максимальном эксплуатационном расходе скорости в створе III - III также

достигают значений, превышающих допускаемые, что указывает на возможный

риск возникновения деформаций в нижнем бьефе.

4. Анализ работы трех вариантов конструкций устройств нижнего бьефа

при установке энергогасителей схем 2, 3 и 4 показал снижение максимальных

скоростей в контрольных створах, что способствует снижению риска размыва

русла. В частности, предложенные схемы гашения позволяют уменьшить

значения скорости на 27,6%...38,2%, в зависимости от типа разработанной

конструкции. Это указывает на то, что установка гасителей и растекателей потока

действительно эффективна для обеспечения стабильности и безопасности

гидротехнических сооружений разной степени ответственности.

В результате анализа работы предложенных конструктивных решений

расширяющегося выходного участка за водосбросом с гасителями схем 2, 3 и 4

установлено, что схема 4 способствует стаблизиции гидравлического режима

потока, снижению расхода и более равномерному распределению кинематических

характеристик потока по ширине отводящего участка, обеспечивая наилучшие

условия для уменьшения скорости до минимально возможного значения и

выравнивания удельных расходов на концевых участках рисбермы. Это может

предотвратить эрозионные процессы на расстоянии не менее 28 метров (после

створа III – III) и повысить долговечность конструкций. Тем не менее, значения

скоростей в створе IV - IV наблюдаются выше допускаемых, что сохраняет

вероятность риска возникновения размывов русла.

5. В результате лабораторных исследований был разработан подход к

повышению надежности функционирования гидроузла после реновации,
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заключающийся в удлинении крепления горизонтальной рисбермы за концевым

участком в виде засыпанного ковша на оптимальное расстояние с учетом размера

камня и толщины крепления. Данная мера направлена на предотвращение

размыва нижнего бьефа и может рассматриваться как наиболее экономичное и

практичное решение, учитывая низкие затраты по его устройству, а также

простоту реализации данного подхода в процессе ремонтных работ.

Рекомендации и перспективы дальнейшего развития темы исследований

Дальнейшие исследования и разработки в данной области представляют

собой необходимость изучения для оптимизации проектирования новых,

реконструкции и повышения эффективности действующих, локальных

гидротехнических сооружений, гидроузлов и гидросистем разного назначения.

Исследования должны быть направлены на совершенствование конструкций

энергогасящих устройств на расширяющихся участках крепления нижнего бьефа

за нерегулируемыми водосбросами, методов расчёта и прогнозирования

параметров размыва деформируемого русла и выбора оптимальной конструкции

концевого устройства, обеспечивающих надёжность и безопасность работы как

всего гидроузла в целом, так и прилегающих участков реки за ним.
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