**Отзыв научного руководителя
доктора технических наук, профессора
ХАНОВА НАРТМИРА ВЛАДИМИРОВИЧА
на диссертационную работу АЛСАДЕК ЕЛИАС САДЕК
«Гидравлические условия работы энергогасящих устройств нижнего бьефа
в деформируемом русле», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук**

В 2020 году Алсадек Елиас Садек окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», ему присвоена квалификация «Магистр» по направлению подготовки «Строительство».

В сентябре 2020 года поступил на очное отделение в аспирантуру на кафедру гидротехнических сооружений ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева. В августе 2024 года завершил обучение по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства».

В процессе обучения в аспирантуре Алсадек Елиас Садек успешно прошел все промежуточные аттестации, полностью выполнил программу научных исследований, предусмотренную индивидуальным планом аспиранта, а также успешно сдал все кандидатские экзамены, согласно учебному плану.

При выполнении диссертационного исследования проявил себя исключительно добросовестным и вдумчивым исследователем, способным четко определить и сформулировать цель и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

Результаты работы широко представлены на научных конференциях и в трудах научных учреждений. Основные положения диссертационной работы изложены в 6 публикациях, из них 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 1 статья в материалах Scopus, 4 статьи в материалах конференций и семинар.

Диссертационная работа Алсадек Елиас Садек посвящена результатам анализа степени эффективности применения дополнительных энергогасителей в водобойном колодце и на рисберме по распределению и рассеиванию скоростей в нижнем бьефе, чтобы обеспечить отсутствие деформаций в отводящем участке реки, надежную и безопасную работу гидроузла при эксплуатации.

Предварительный анализ полученных результатов исследования позволяют сделать заключение, что выполненная диссертационная работа на тему: «Гидравлические условия работы энергогасящих устройств нижнего бьефа в деформируемом русле» соответствует требованиям ВАК Российской Федерации и может быть представлена к защите, а соискатель достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология (технические науки).

Научный руководитель:

доктор технических наук
(05.23.07 – Гидротехническое строительство; 05.23.16 – Гидравлика и инженерная гидрология), профессор
заведующий кафедрой гидротехнических сооружений ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева

Ханов
Нартмир Владимирович

Адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49

E-mail: info@rgau-msha.ru,

Тел.: 8(495) 976-04-80